
 
 

pag. 1/5 

DETERMINAZIONE 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 

RIMOZIONE DI PALO METALLICO AUTOPORTANTE PRESSO LA STAZIONE RADIOELETTRICA DI PRÀ 

MARTIN (P.ED. 643 IN C.C. PERA) MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO 
6.2-2019-429; 9.4-2019-6 

 
CODICE CIG: in fase di definizione 
CODICE CUP: F91E14000050003 
 
Premesso che: 
- con MdS ITS_022-02/10/2019-176 “ Lavori di realizzazione della stazione radioelettrica di Prà 

Martin (p.ed. 643 in C.C. Pera) - demolizione palo” si è avviata la richiesta istruttoria di 
acquisto per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- la perizia di variante n. 1 al progetto di realizzazione della Stazione radioelettrica di Prà Martin, 
approvata in Conferenza di Servizi con verbale n. C. 9/2015 - f. 144/2015 di data 25 marzo 2015, 
prevedeva, tra l’alto anche la rimozione dell’esistente palo metallico autoportante; 

- I lavori conseguenti erano stati affidati all'esecutore mediante atto aggiuntivo, prot. n. TNNET-
0002998-08/05/2015-P, al contratto principale prot. n. TNNET-0006285-19/09/2014-P ai sensi 
del comma 7 dell’art. 126 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

- i lavori di rimozione saranno eseguiti sulla base del progetto esecutivo redatto dal geom. Vittorio 
Savoia; 

 
Atteso che il costo dell’opera è stato determinato a corpo. 
Il costo di rimozione complessivo è di € 3.838,00 di cui: € 3.250,00 per lavori a base d’appalto, € 
588,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed € 2.249,07 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante come specificato nel quadro economico. 

A) LAVORI A BASE D’APPALTO 
A 1 Opere di demolizione categoria 
prevalente OG1 (subappaltabile fino al max 
del 30%) 

3.250,00

Os 1 Oneri per la sicurezza 588,00
TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO 3.838,00
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

767,60

2.2 Indennizzi e danni 0,00
2.3 Imprevisti 383,80
2.4 spese tecniche 0,00
2.5 I.V.A. ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge 

1.097,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.249,07
 

TOTALE GENERALE 6.087,07

 
Programmazione: 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-17/10/2019-182



 

Con riferimento alla programmazione dei lavori di cui all'art. 21 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, 
l'appalto: 

 è compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 adottato dalla società 
con Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l.); 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo 
dell’attività è inferiore ad € 100.000,00. 

Previsto a budget?   SI  NO   

 
Le caratteristiche principali dell’appalto sono di seguito indicate: 
1) Oggetto dei lavori: rimozione di palo metallico autoportante presso la stazione radioelettrica di 

Prà Martin (p.ed. 643 in C.C. Pera). 
2) Luogo di esecuzione dei lavori: p.ed. 643 in C.C. Pera. 
3) Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: lavori di rimozione di 

palo metallico autoportante presso la stazione radioelettrica di Prà Martin (p.ed. 643 in C.C. 
Pera) in ottemperanza alla perizia di variante n. 1 approvata con verbale della Conferenza di 
Servizi n. C. 9/2015 - f. 144/2015 di data 25 marzo 2015. 

4) Tipologia del contratto da stipulare: a corpo per i lavori e a misura per gli oneri della 
sicurezza. 

5) Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso. 
6) Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): 10 (dieci). 
7) I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente eseguiti. 
8) Penale giornaliera per ritardo pari a 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
9) Importo complessivo a base di gara: EURO 3.838,00 di cui: 

a) EURO 3.250,00 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 588,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

10) Classificazione dei lavori: 
UNICA CATEGORIA: OG1 per EURO 3.838,00 di cui: 
a) EURO 3.250,00 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 588,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

11) È ammesso il subappalto. 
12) Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 40, comma 1 

L.P. 26/93. 
13) L'opera non è suddivisa in lotti. 
14) L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza 

nei cantieri temporanei o mobili. 
15) È richiesta la presentazione di cauzione definitiva. 
16) Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 
17) È prevista, in quanto espressamente previsto dalla determina a contrarre la consegna 

anticipata dell’opera ex art. 46 LP 26/1993. 
18) È previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori, accompagnati dal 

tecnico referente. 
19) Presa visione della normativa in materia e dei CAM vigenti, non è un appalto verde. 
20) Nominativo e numero telefonico del tecnico referente: geom. Vittorio Savoia 3357611016. 
 
-  Che le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con 

facoltà di delega a terzi e di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara sono 
assegnate al Responsabile della Direzione Acquisti. 

 
Procedura di scelta del contraente: 



 

- Cottimo fiduciario esperito in via telematica ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10 settembre 1993, 
n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti” e dell’art. 178 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg. 

 
L’Aggiudicazione sarà effettuata con il criterio: 

-  del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi sull’importo 
posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del D.P.P. 
11 maggio 2012, n. 9 - 84/Leg. 

 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI  

 
D E T E R M I N A 

 
-  di approvare il quadro economico dei “lavori di rimozione di palo metallico autoportante presso 

la stazione radioelettrica di Prà Martin (p.ed. 643 in C.C. Pera)” per un importo complessivo pari 
ad euro 3.838,00.= così suddiviso: 

 
A) LAVORI A BASE D’APPALTO 

A 1 Opere di demolizione categoria 
prevalente OG1 (subappaltabile fino al max 
del 30%) 

3.250,00

Os 1 Oneri per la sicurezza 588,00
TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO 3.838,00
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
 STAZIONE APPALTANTE 

2.1 Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

767,60

2.2 Indennizzi e danni 0,00
2.3 Imprevisti 383,80
2.4 spese tecniche 0,00
2.5 I.V.A. ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge 

1.097,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.249,07
 

TOTALE GENERALE 6.087,07

 
- Di approvare le caratteristiche principali dell’appalto come di seguito indicate: 
 

1) Oggetto dei lavori: rimozione di palo metallico autoportante presso la stazione radioelettrica 
di Prà Martin (p.ed. 643 in C.C. Pera). 

2) Luogo di esecuzione dei lavori: p.ed. 643 in C.C. Pera. 
3) Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: lavori di 

rimozione di palo metallico autoportante presso la stazione radioelettrica di Prà Martin (p.ed. 
643 in C.C. Pera) in ottemperanza alla perizia di variante n. 1 approvata con verbale della 
Conferenza di Servizi n. C. 9/2015 - f. 144/2015 di data 25 marzo 2015. 



 

4) Tipologia del contratto da stipulare: a corpo per i lavori e a misura per gli oneri della 
sicurezza. 

5) Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso. 
6) Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): 10 (dieci). 
7) I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente 

eseguiti. 
8) Penale giornaliera per ritardo pari a 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
9) Importo complessivo a base di gara: EURO 3.838,00 di cui: 
a) EURO 3.250,00 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 588,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
10) Classificazione dei lavori: 

UNICA CATEGORIA: OG1 per EURO 3.838,00 di cui: 
a) EURO 3.250,00 per lavorazioni soggette a ribasso. 
b) EURO 588,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
11) È ammesso il subappalto. 
12) Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 40, 

comma 1 L.P. 26/93. 
13) L'opera non è suddivisa in lotti. 
14) L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e 

sicurezza nei cantieri temporanei o mobili. 
15) È richiesta la presentazione di cauzione definitiva. 
16) Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 
17) È prevista, in quanto espressamente previsto dalla determina a contrarre la consegna 

anticipata dell’opera ex art. 46 LP 26/1993. 
18) È previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori, accompagnati 

dal tecnico referente. 
19) Presa visione della normativa in materia e dei CAM vigenti, non è un appalto verde. 
20) Nominativo e numero telefonico del tecnico referente: geom. Vittorio Savoia 3357611016. 

 
- di avviare il cottimo in via telematica ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 10 settembre 1993, 

n. 26 e del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg, con l’aggiudicazione con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi sull’importo 
posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del 
D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 - 84/Leg; 

 
- di procedere con tutte le attività necessarie mantenendo in capo alla Direzione Acquisti della 

Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura di affidamento e la successiva 
formalizzazione del contratto con l’Affidatario; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo 

a tutti gli atti di competenza necessari e all’individuazione del Direttore Lavori e del coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori; 

 
- di dare atto che l’elenco dei soggetti da invitare sarà trasmesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento in modalità riservata al soggetto incaricato dell’istruttoria; 
 
- di autorizzare sin d’ora la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 co. 1 Legge 

Provinciale 10 settembre 1993, n. 26. 
 

Dott. Roberto Margoni 



 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Società. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile 

Allegati: 
relazione tecnica 
corografia - estratto mappa 
documentazione fotografica 
caratteristiche tecniche palo 
computo metrico estimativo 
elenco prezzi 
quadro economico 
informativa rischi 
ITS_ 022-02/10/2019-176- MDS - Richiesta di acquisto 
 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Marco Felli 

 

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


	

		2019-10-15T11:54:29+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-10-16T14:17:15+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-10-17T09:42:10+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-10-17T12:53:12+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-10-17T14:05:42+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma


		2019-10-17T14:35:21+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




